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Abstrakt

Cíl: Cílem diplomové práce „Vyšetření vegetativního systému u dědičné neuropatie“ je

posoudit úroveň zdatnosti, míru pohybové aktivity, kvalitu vegetativních funkcí u pacientů

s dědičnou neuropatií Charcot Marie Tooth a dále posouzení vzájemných vztahů těchto

parametrů především s ohledem na ovlivnění případnou přítomností vegetativní neuropatie i

s přihlédnutím k vyhodnocení neurologické symptomatiky vyšetřovaných.

Východiska: O existenci vegetativní neuropatie u pacientů s CMT se příliš nehovoří, ačkoliv

byla zmíněna jiţ při prvním popisu choroby.

Metody: Sedmnáct probandů podstoupilo vyšetření zátěţovým testem, vyšetření variability

srdeční frekvence, šestiminutový chodecký test, ohodnocení pomocí CMT Neuropathy Score

a Overall neuropathy disability scale a vyplnění dotazníku IPAQ.

Výsledky: V souboru pacientů s CMT jsme prokázali známky autonomní neuropatie,

signifikantní pokles vykazuje především vysokofrekvenční část spektra variability tepové

frekvence. U pacientů s autonomní neuropatií jsme prokázali nízkou zdatnost a funkční

kapacitu, sklony k nadváze a hypertenzi. Zjištěná korelace autonomní neuropatie a

neurologického postiţení byla velmi slabá.

Závěry: U pacientů s hereditární motorickou a sensitivní neuropatií CMT nacházíme také

neuropatii autonomního nervového systému, která ovlivňuje jejich tělesnou zdatnost a je

rizikovým faktorem k dalším komplikacím stavu, a která není v přímé souvislosti se stupněm

motorického a sensitivního postiţení.

Klíčová slova

hereditární motorická a sensitivní neuropatie; morbus Charcot Marie Tooth; autonomní

neuropatie; variabilita srdeční frekvence; spiroergometrie; šestiminutový chodecký test;

Mezinárodní dotazník pohybové aktivity; CMT Neuropathy score
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Abstract

Aim: The aim of this thesis „Examination of vegetative system in hereditary neuropathy“ is to

consider the level of physical fitness, physical actvity level and quality of autonomic function

in patients with hereditary neuropathy Charcot Marie Tooth and an assessment of interactions

of these parameters, especially with regard to possible influence by the presence of autonomic

neuropathy and with regard to neurological symptoms.

Background: Although vegetative neuropathy was mentioned in the first publication about

CMT, it is not widely discussed topic as part of it.

Methods: Seventeen probands underwent spiroergometry, heart rate variability test, six

minute walk test, rating by the CMT Neuropathy Score and Overall neuropathy disability

scale and completing the IPAQ questionnaire.

Results: We found symptoms of autonomic neuropathy in group of patients with CMT,

especially high-frequency part of heart rate variability spectrum has a particularly significant

decrease. Patients with autonomic neuropathy have shown a low fitness and functional

capacity, tendency to obesity and hypertension. The observed correlation of autonomic

neuropathy and neurological impairment was very weak.

Conclusions: We find a neuropathy of the autonomic nervous system in patiens with

hereditary motor and sensitive neuropathy CMT, which affects their physical fitness and

which is a risk factor for other complications. The autonomic neuropathy is not directly

related to the degree of motor and sensitive neuropathy.

Keywords

hereditary motor and sensitive neuropathy; morbus Charcot Marie Tooth; autonomic

neuropathy; heart rate variability; spiroergometry; six minute walk test; International physical

activity questionnaire; CMT Neuropathy score
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Seznam zkratek

6MWD – six minute walk distance

6MWT – six minute walk test

ADL – activities of daily living

AFO – ankle-foot orthesis

ANS – autonomní nervový systém

ant. – anterior

BMI – body mass index

cm - centimetr

CMT – Charcot Marie Toothova choroba

CMT NS – Charcot Marie Tooth Neuropathy Score

CNS – centrální nervový systém

č. – číslo

dia. - diastolický

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EMG - elektromyografie

EKG – elektrokardiografie, elektrokardiogram

et al. – et alii, et aliae

FA – farmakologická anamnéza

FVC – forced vital capacity

GABA – gamma-aminobutyric acid

GJB1 – gap junction protein beta 1

HMSN – hereditární motorické a sensitivní neuropatie

HF – high frequency

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HMN – hereditární motorické neuropatie

HRV – heart rate variability

HSN – hereditární sensitivní neuropatie

HSAN – hereditární sensitivní a autonomní neuropatie

Hz – Herz

ICHS – ischemická choroba srdeční

10

IPAQ – International physical activity questionnaire

kg - kilogram

LF – low frequency

m - metr

m. – musculus

max. – maximální, maximálně

METmin – METminuta (jednotka IPAQ)

MHC – myosin heavy chain

min. – minimální, minimálně

mmHg – milimetr rtuťového sloupce

MMV – maximální minutová ventilace

m/s – metr za sekundu

ms – milisekunda

ms
2
– metr za sekundu na druhou

mV – milivolt

např. - například

ncl. – nucleus

NN – normal sinus – to – normal sinus

NN50 - the proportion derived by dividing the number of pairs of adjacent NN intervals

differing by more than 50 ms in the entire recording

ONDS – Overall Neuropathy Disability Scale

PMP 22 – peripheral myelin protein 22

pNN50 - the proportion derived by dividing the number of pairs of adjacent NN intervals

differing by more than 50 ms in the entire recording by the total number of all NN intervals

post. - posterior

PSD – power spectral density

RMSSD - the square root of the mean of the sum of the squares of differences between

adjacent NN intervals

RSA – respirační sinusová arytmie

s – sekunda

s. – stránka, stránky

SAVSF – spektrální analýza variability srdeční frekvence

SD – standart deviation

SDANN - standart deviation of the averages of NN intervals

11

SDNN – standart deviation of all NN intervals

sec. – secundam

SF – srdeční frekvence

SPA – sociálně-pracovní anamnéza

SportA – sportovní anamnéza

SSR – sympathetic skin response

sys. - systolický

TF – tepová frekvence

TK – tlak krve

TP – total power

tzv. – takzvaný, takzvaně

ULF – ultra low frequency

vit. – vitamín

VLF – very low frequency

VO2max – maximální aerobní kapacita

VSF – variabilita srdeční frekvence

W – Watt
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1. Úvod

Hereditární motorická a sensitivní neuropatie, morbus Charcot Marie Tooth, patří

celosvětově k nejrozšířenějším nervosvalovým onemocněním. U nás trpí touto chorobou

přibliţně 4000 osob.

Uţ z názvu je patrné, ţe si toto onemocnění spojujeme s širokým spektrem

motorických a sensitivních příznaků. Málokdy se však hovoří o existenci neuropatie

autonomního nervového systému u takto nemocných, byť na její přítomnost bylo poukázáno

uţ při prvním popisu této choroby koncem 19. století.

V rešeršní části této práce bychom proto rádi komplexně shrnuli dostupné poznatky

k danému tématu a navázali na ně v části praktické vyšetřením skupiny probandů

s onemocněním CMT.
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 2. Hereditární motoricko-senzitivní neuropatie

Hereditární motorické a senzitivní neuropatie (HMSN), nazývané téţ Charcot-Marie-

Tooth choroba (CMT) nebo peroneální svalová atrofie, tvoří geneticky i klinicky heterogenní

skupinu degenerativních chorob postihujících periferní nervy. Projevují se parézami

s akrálním maximem, typickou deformitou nohy, sníţením nebo chyběním

šlachookosticových reflexů a distální poruchou citlivosti. (Kobesová et al., 2007, s. 27;

Haberlová, Mazanec, Seeman, 2006, s. 147)

Progresivní degenerace postihuje myelinizované motorické i sensitivní axony

v závislosti na jejich délce (Scherer, 2006, s. 812).

HMSN patří s prevalencí 1:2500 k nejčastějším nervosvalovým onemocněním

(Nevšímalová, 2005, s. 281).

Dle výsledků elektromyografického vyšetření rozlišujeme dva základní typy:

hypertrofickou, demyelinizační formu (CMT 1) a axonální formu (CMT 2). U prvního typu

zjišťujeme primární postiţení myelinové pochvy, působící výrazné zpomalení rychlosti

vedení motorickými i senzitivními vlákny (pod 38m/s) při normální či lehce sníţené

amplitudě sumačního svalového akčního potenciálu, s přítomností hypertrofických formací na

periferních nervech. Druhý typ vykazuje normální aţ hraniční rychlost vedení (vyšší neţ 38

m/s). Při biopsii jsou viditelné známky axonální degenerace, coţ vede k výraznému poklesu

amplitudy sumačního svalového akčního potenciálu. Později byla vyčleněna třetí skupina, tzv.


[…]


(r = -0,4379), s HRV korelace pozitivní, ale velmi nízká (r = 0,1118). U parametru FVC (jako

jediný se v souboru v podstatě nelišil od populační normy) byla získaná korelace s HRV ještě

niţší (r = 0,0943), u spirometrických parametrů by tedy tvrzení o míře ovlivnění variabilitou

tepové frekvence byla značně nepřesná a pro vyjasnění vztahu by opět byla nutná rozsáhlejší

studie.

Variabilita tepové frekvence vykazuje výraznější korelace s parametry tělesné

zdatnosti VO2max, VO2 v anaerobním prahu, max. W/kg; vztah se spirometrickými údaji je

v našem souboru nejasný. U pacientů s niţším stupněm vegetativní neuropatie tedy nacházíme

vyšší tělesnou zdatnost – vztah s pohybovou aktivitou (IPAQ) se nám stejně jako u VO2max

prokázat nepodařilo. Negativní korelace byla zjištěna s hodnotou 6MWT, jak jiţ bylo

popsáno, vyšší variabilita tepové frekvence tedy značí vyšší funkční kapacitu organismu.

Negativní korelaci jsme prokázali s klidovým krevním tlakem, u pacientů s vyšším stupněm

vegetativní neuropatie tedy předpokládáme častější přítomnost hypertenze a dalších

kardiovaskulárních obtíţí. Významnou pozitivní korelaci jsme prokázali mezi variabilitou

tepové frekvence a body mass indexem – u osob s nadváhou či obezitou nalézáme horší

úroveň variability srdeční frekvence.

Velmi málo koreluje variabilita tepové frekvence s klidovou tepovou frekvencí,

otázkou je výpovědní hodnota tohoto faktu, neboť podle Opavského (2002, s. 109) je klidová

tepová frekvence dosti nespolehlivý marker autonomní neuropatie. Klidová tepová frekvence

můţe zvýšena z mnoha příčin, včetně důvodů psychických, jako jsou obavy před vyšetřením,

naopak také nemusí být zvýšena i za současné přítomnosti autonomní neuropatie, a to ve

chvíli, kdy je postiţena vagová i sympatická část autonomního nervového systému.

U osob s hereditární motorickou a sensitivní neuropatií (morbus Charcot Marie

Tooth), vyšetřovaných v rámci této diplomové práce, jsme prokázali přítomnost neuropatie

autonomního nervového systému různého stupně. Pouze jeden z probandů nevykazoval

pokles ani v jednom parametru HRV, které jsme porovnávali s referenčními hodnotami

určujícími spodní hranici normálu u zdravé populace.
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 U vyšetřovaných pacientů převládá postiţení vagové sloţky autonomního nervového

systému (parasympatiku), coţ je podle Opavského (2002, s. 226) faktor spojený s vyšším

rizikem kardiovaskulární mortality.

Pacienti s vegetativní neuropatií mají niţší tělesnou zdatnost i funkční kapacitu, častěji

trpí nadváhou nebo obezitou a častěji se u nich vyskytuje zvýšený krevní tlak. Významnou

souvislost mezi mírou neuropatie autonomního systému a mírou neuropatie motorické a

sensitivní jsme neprokázali, byť byla v slabě pozitivní korelaci tendence vztahu naznačena.

Míra pohybové aktivity v denním ţivotě vyšetřovaných jedinců koreluje s autonomní

neuropatií v našem souboru jen velmi málo, tento fakt je ale pravděpodobně výrazně ovlivněn

velmi nízkou intenzitou zátěţe, kterou probandi vyvíjí.
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8. Závěr

Hypotéza č. 1: „U pacientů s CMT nacházíme známky vegetativní neuropatie.“

První hypotézu se nám podařilo potvrdit, s výjimkou jednoho probanda všichni

vykazovali přítomnost alespoň mírné vegetativní neuropatie. Pokles vykazovala především

HF sloţka spektra, reflektující aktivitu vagové části autonomního systému.

Hypotéza č. 2: „Pacienti s těţší neurologickou symptomatikou mají niţší variabilitu srdeční

frekvence (těţší formu vegetativní neuropatie).“

Druhou hypotézu naše vyšetření přímo nepotvrdila, nalezené korelace byly velmi

slabé. Nemůţeme tedy říci, ţe mezi úrovní postiţení vegetativního systému a mezi úrovní

motorické a sensitivní neuropatie existuje jasně daný vztah.

Hypotéza č. 3: „Pacienti s nízkou zdatností mají niţší variabilitu srdeční frekvence (trpí těţší

formou vegetativní neuropatie).“

Třetí hypotézu tato práce potvrdila významnou pozitivní korelací mezi VO2max a

HRV. Pacienti s vyšším stupněm postiţení autonomní systému měli nízkou zdatnost a funkční

kapacitu, častěji trpěli nadváhou a měli sklony k hypertenzi.

Hypotéza č. 4: „Pacienti s vyšší pohybovou aktivitou mají vyšší variabilitu tepové frekvence

(trpí lehčí formou vegetativní neuropatie, popřípadě vegetativní neuropatií netrpí).“

Čtvrtou hypotézu jsme nepotvrdili - vztah s mírou pohybové aktivity se

pravděpodobně vzhledem k nízkým intenzitám probandy vyvíjených činností neprojevil.

Cílem této diplomové práce bylo posoudit úroveň zdatnosti, míru pohybové aktivity,

kvalitu vegetativních funkcí u pacientů s dědičnou neuropatií Charcot Marie Tooth a dále

posouzení vzájemných vztahů těchto parametrů především s ohledem na ovlivnění případnou

přítomností vegetativní neuropatie i s přihlédnutím k vyhodnocení neurologické

symptomatiky vyšetřovaných.

Dalším cílem práce je také podat ucelený přehled dostupných informací týkajících se

autonomní neuropatie u pacientů s dědičnou polyneuropatií Charcot Marie Tooth.

Hlavní i vedlejší cíl práce pokládáme za splněný.
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