## Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: **Bc. Daniela Jílková**

Název práce: **Vyšetření vegetativního systému u dědičné neuropatie**

Vedoucí práce: MUDr. Ondřej Horáček Ph.D.

Práce byla dokončena v dubnu 2011, má 9 hlavních kapitol, 72 stran, v referenčním seznamu je uvedeno 63 citovaných zdrojů.

Cílem práce bylo posoudit úroveň zdatnosti, míru pohybové aktivity, kvalitu vegetativních funkcí u pacientů s dědičnou neuropatií a dále posouzení vzájemných vztahů těchto parametrů především s ohledem na ovlivnění případnou přítomností vegetativní neuropatie i s přihlédnutím k vyhodnocení neurologické symptomaticky vyšetřovaných.

Autor stanovil 4 hypotézy:

**Hypotéza č.1:** U pacientů s CMT nacházíme známky vegetativní neuropatie

**Hypotéza č. 2:** Pacienti s těžší neurologickou symptomatikou mají těžší formu vegetativní neuropatie

**Hypotéza č 3:** Pacienti s nízkou zdatností trpí těžší formou vegetativní neuropatie

**Hypotéza č 4:** Pacienti s vyšší pohybovou aktivitou trpí lehčí formou vegetativní neuropatie, event. vegetativní neuropatií netrpí

Vyšetřovaný soubor pacientů tvořilo 17 osob s potvrzenou diagnózou dědičné neuropatie. Všichni pacienti souboru absolvovali zátěžovou spiroergometrii, vyšetření variability srdeční frekvence, test 6 minutové chůze, vyplnili mezinárodní dotazník pohybových aktivit (IPAQ), tíže neurologického postižení byla klasifikována pomocí CMT neuropathy score a pomocí dotazníku ONDS (overall neuropaty disability scale).

V rámci vyšetření variability srdeční frekvence pacienti absolvovali 1. ortostatickou zkoušku, 2. zkoušku hlubokého dýchání, 3. Valsalvův manévr, 4. test termoregulačních funkcí

Pro statistické zhodnocení byl použit Pearsonův a Spearmanův korelační koeficient dále dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů.

V diskusi autor výstižně komentuje výsledky jednotlivých testů, porovnává je z pohledu stanových hypotéz a také ve vztahu k výsledkům jiných studií. U pacientů souboru autor prokázal známky autonomní neuropatie, přičemž převládalo postižení vagové složky ANS (parasympatiku) což je faktor spojený s vyšším rizikem kardiovaskulární mortality. U pacientů byla prokázána nízká zdatnost a funkční kapacita, sklony k nadváze a také hypertenze. Korelace autonomní neuropatie a neurologického postižení byla ale velmi slabá.

Na základě výsledků autor potvrdil hypotézu 1 (že s výjimkou jednoho probanda všichni vykazovali alespoň mírnou formu veget. neuropatie) a hypotézu 3 (že pacienti s nízkou zdatností trpí těžší formou veget. neuropatie) a nepotvrdil hypotézu 2 (že pacienti s těžší neurologickou symptomatikou mají těžší formu veget neuropatie) a hypotézu 4 (že pacienti s vyšší pohybovou aktivitou trpí lehčí formou veget. neuropatie)

### Celkové hodnocení práce

Způsob zpracování odpovídá zvoleným cílům a tématu. Práce je přehledná, srozumitelná, jednotlivé kapitoly vyvážené přiměřené rozsáhlé. Všechny kapitoly jsou obsahově správně koncipovány. Podle očekávání jsou nejpodrobněji zpracované kapitoly o ANS a praktická část práce. Práce má logickou stavbu a kapitoly plynule navazují. Zvolený způsob statistického zpracování odpovídá požadavkům na tuto oblast. Autor prokázal schopnost vyvozovat obecné souvislosti i pracovat s detaily a též schopnost srozumitelně a uceleně interpretovat dosažené výsledky a vyvodit z nich logické závěry. Seznam literárních

zdrojů je dostatečně rozsáhlý. Jednotlivé citace vyhovují požadavkům stejně jako grafická úroveň práce. Všechny tabulky jsou kvalitně zpracované, číslování obrázků a tabulek je přesné, legendy výstižné a přesně umístěné. Po formální stránce mám jistou výhradu k členění textu neboť na několika místech práce je text rozdroben do oddělených krátkých odstavců nebo jen vět což v uvedených místech částečně narušuje plynulost textu, ale významněji nenarušuje jeho srozumitelnost.

Jako vedoucí práce mohu potvrdit, že se autor s celou problematikou podrobně seznámil, prostudoval rozsáhlou literaturu, úspěšně zvládal organizaci celé studie, na konzultace přicházel s jasně formulovanými dotazy a byl dostatečně aktivní a přitom samostatný. Je třeba ocenit, že se autor rozhodl zpracovat obtížné téma, u kterého ani v odborných kruzích nejsou v některých aspektech jednotné názory a leccos zůstává neobjasněno. Přesto se autorovi podařilo zpracovat zdařilou práci, jejíž koncepce je svým způsobem originální.

Práce plně vyhovuje požadavkům na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

2. 5. 2011

MUDr. Ondřej Horáček Ph.D.